
 



 

 

I nderuar ! 

 

 

Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim, në kuadër të Komunës së Malishevës, edhe në vitin 2023 do të kryej detyrat e veta të parashtruara 

sipas Ligjeve, Udhëzimeve Administartive që janë në fuqi, urdhërave dhe urdhëresave, dhe si mision do të ketë, që të organizoj (përgatit) 

popullatën dhe të menaxhoi  me të mirat material në Situata Emergjente. 

Drejtoria  për Mbrojtje dhe Shpëtim, do të jetë përgjegjëse për mbarëvajtjen e gadishmërisë emergjente në teritorin e Komunës së 

Malishevës, duke kryer detyrat e parashtrura, si në vijim: 

- Azhurimi I Planit të Vlerësimit të Rrezikshmërisë në teritorin e Komunës së Malishevës. 

- Azhurimi I Planeve për Reagim ndaj Situatave Emergjente për Komunën e Malishevës. 

- Hartimit të Planit operativ Emergjent për komunën e Malishevës, 

- Azhurimi I Planeve dhe organizimi i Preventives së Mbrojtjes nga Zjarri, Ndihmës Medikale, Strehimit,  

Evakuimti, si dhe Vetëdijësimit të popullates, me qëllim të zvogëlimit të dëmeve në raste emergjente. 

Të gjitha këto janë përgjegjësitë dhe detyrat kryesore të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, në Komunën e Malishevës, ku për qëllim 

është mbrojtja e populates dhe të mirave material nga të gjitha llojet e fatkeqësive të cilat shkaktohen si pasojë e katastrofave natyrore 

apo rreziqeve të jetës së përditëshme. 

Zbatimi Planprogrameve të Sektorëve të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, kanë për qëllim vuarjen në efikasitet të plotë të Mbrojtjes 

dhe Gatishmërisë për reagim, me ç’rast vie deri te efikasiteti I plotë I mbrojtjes së populates dhe të mirave material nga të gjitha llojet e 

rrezkshmerisë që mund të kanosen nga katastrofat e ndryeshme, si dhe avansimi I Mbrojtjes Civile në stadin e zhvillimit të shoqërive 

Europerendimore dheTransatlantike. 

 

 



 

 

Gjendja e tanishme organizative e Drejtorisë Komunale për MbrojtjedheShpëtim (DKMSH): 

 

Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim, është e vendosur në objektin e vjetër të Komunës së Malishevës me dy zyre, dhe Njësiti Profesional 

për Zjarrëfikje dhe Shpëtim I vendosur në objektin e NjPZSH në dalje të Malishevës. 

 

Në kuadër të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, ekziston stafi si në vijim: 

- Drejtor i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim……. ….1 

- Shef I Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim,………... …1 

-     Zyrt. për Planifikim…………………………………....1     

- Oficer I preventives ndaj zjarrit………………………...1 

- NJPZSH ………………………………………………..19 

 

Gjatë vitit 2023, është më se e nevojshme që stafi I Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim të strukturohet sipas organogramit dhe të 

kompletohet me numër të mjaftueshëm të personelit, të bëhet aftësimi I tyre,  vurja në funksion të plotë të Qendrës Operative Komunale 

Emergjente (QOKE), zgjërimi I radiorrjetit Komunal, dhe videovezhgimi I hapsirave publike në qytetin e Malishevës.. 

 

Me qenëse kjo Drejtori nuk është profitabile, nuk posedon ndonjë strategji financiare,  Qeveria Komunale do të sherbej si coordinator 

kryesor për sigurimin e mjeteve si dhe financimin, aftësimin, edukimin dhe trajnimin e kuadrit të Drejtorisë mbrenda dhe jashtë vendit, 

si dhe donacionet nga OQ dhe OJQ, kurse ekzekutimi dhe aprovimi do të bëhet perms qeverisë Komunale. 



Stafi aktuak I Drejtorisë do të jetë plotësisht I gatshëm dhe në gjendje që ti kryej detyrat e udhëheqjes së kësaj Drejtorie, dhe se është 

në gjendje që në këto kushte ti përgjigjen detyrave të parashtruara. 

 

Prioritetet  për vitin 2023 do të jenë: 

 

- Plotësimi  me kuadro të mjaftueshëm sipas  Organigramit të ri të paraparë si dhe aftësimi i tyre. 

- Paisja e stafit të Drejtorisë me një Autoveturë për terren, 

- Vurja në funksion të plotë të Qendrës Operative Komunale Emergjente (QOKE), plotësimi  me kuadro të 

mjaftueshëm sipas  Organigramit ,si dhe aftësimi i tyre. 

- Zgjërimi Radiorrjetit Komunal,(Riaktivizimi) 

- Ndertimi i Depos për Logjistikë për rastet emergjente. 

- Themelimi i ekipeve vullnetare nëpër fshatra, aftësimi, trajnimi dhe paisja me mjete të nevojshme për shuarjen e 

zjarrit, kerkim shpëtimit dhe të ndihmës së parë. 

- Përgjigjëja ndaj kerkesave të qytetarëve:  Spërkatja e zonave endemike kundër rriqërave, Menagjimin me COVID-

19. 

- Bashkëpunimi me Subjektet Shtetërore dhe Lokale, me OQ dhe OJQ që veprimtarin e tyre e zhvillojnë në territorin 

e Komunës së Malishevës, si  (Policia e Kosovës, FSK-në KFOR-in,Kryqi i Kuq, SH.B. Nëna Tereze etj.) 

- Menaxhimi me  Fondin Emergjentë. 

Të gjitha këto kanë për qëllim mbrojtjen e jetës së njerëzve dhe të mirave materiale të teritorit të Komunës së Malishevës nga të gjitha 

llojet e fatkeqësive të cilat shkaktohen nga katastrofat natyrore apo rreziqet  e jetës së përditshme. 

 

 



 

 

  Sektori i Planifikimit Emergjent: 

 

Sektori I Planifikimit Emergjent në kuadër të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, edhe në vitin 2023, do të kryej detyrat e veta të 

parashtruara sipas Ligjit, Udhëzimeve Administartive që janë në fuqi, urdhërave dhe urdhëresave, dhe si mision do të ketë, që të 

organizoj popullatën dhe të mirat materiale, dhe të menaxhoi në Situatat Emergjente. 

Gjithashtu, do të jetë elementi themelor në identifikimin  e shkakëtareve te rrezikut, evidentimin e tyre dhe hartimin e planeve për 

Reagim në Situata Emergjente (POE) për territorin e Komunes së Malishevës. 

Gjithashtu, Sektori I Planifikimit Emergjent do të bëjë identifikikimin e mundësive dhe nevojat për parandalimin, zvogëlimin e 

rreziqeve, reagimin ,rimëkëmbjen dhe evitimin e pasojave nga fatkeqësitë dhe katastrofat, duke freskuar Planin e Reagimit për komunën 

e Malishevës dhe Planeve për Mbrojtje dhe Shpëtim, duke përfshirë resurset humane dhe teknike, shtetërore, private si dhe të 

Organizatave Jo Qeveritare (OJQ-ve), organizatave qeveritare (OQ), etj. me qëllim të mbrojtjes dhe shpëtimit të jetës së qytetarëve të 

Komunës së Malishevës,  nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë të tjera. 

 

Prioritetet e Sektorit të Planifikimit Emergjent për vitin 2023: 

 

- Ripërtrirja e Planit tëVlerësimit të rrezikut, (rifreskimi me të dhëna). 

- Hartimi I Planeve Kontigjent (Reagimit)  për komunën e Malishevës, (rifreskimi me tëdhëna). 

- Inspektimi I rasteve Emergjente, 

- Hartimi I Planeve për Reagim për spërkatjen e zonave endemike nga rriqnat (Krime Kongo), Vendosja e kamerave neper qytezë, 

dhe Eliminimin e qenëve endacak,- 



- Hartimi Planprogrameve për parandalimin dhe paralajmërim (preventive). 

 

Gjithashtu, ky sektor do të angazhohet në menaxhimin dhe planifikimin afatgjatë të aktiviteteve të këtij sektori.  

Në bashkpunim me sektorët tjerë do të:  

• Do të planifikojw trajnimet dhe ushtrimet rreth arsimimit, këshillimit dhe mbikqyrjes nga fushveprimtaria e këtij sektori. 

• Do të kontribuoj në projektet dhe grupet punuese professionale në fushveprimtarinë e këtijsektori. 

• Do të bëjë hartimin e planeve për ushtrime stervitore. 

• Hartimin e doracakëve për planet e Gatishmerisë Emergjente për ndodhjen e aksidentëve. 

• Bashkpunimi me sektoret të Drejtorive tjera. 

• Bënw përpilimin e udhëzuesëve për kulturën e sigurisë së përgjithshme. 

• Vijimi I trajnimeve nga lëmia e Mbrojtjes Civile në vend dhe jashtë vendit. 

• Kryen edhe punë të tjera për të cilat urdhërohet nga Drejtori i DMSH-s 

 

 

Qendra Operative Emergjente Lokale (QOEL) 

 

Qendra opretaive Komunale Emergjente  (QOKE) në kuadër të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, edhe në vitin 2023 do të duhej të 

vazhdoj të jetë elementi themelor i informimit, vezhgimit dhe të alarmimit në teritorin e Komunës së Malishevës, dhe nga funksionimi 

i saj do të mvaret edhe funksionimi efikas i mbar sistemit të alarmimit dhe koordinimit emergjent në teritorin e Komunës së Malishevës. 

 QOKE, në Komunën e Malishevës do të funksionoj 24 orë në ditë, vikendeve dhe ditëve të festave përmes sistemit dispeqerik i cili do 

të vuhet në funksion, dhe i cili duhet të jetë i lidhur në vijen horizontale dhe atë vertikale me Qendra të tjera të Alarmimit në nivel 



regjional dhe atë nacional si dhe me:, PK-së,  FSK-në, KFOR-in dhe subjekte tjera të nivelit lokal dhe shtetëror, dhe do të vazhdoi të 

kryej detyrat në. 

 

 

Prioritetet e punës për vitin 2023: 

 

       QOKE, përmes sistemit të Alarmimit, Vezhgimit dhe të Informimit si prioritet për vitin 2023 do të ketë që: 

- Të mbajë lidhje të perhershme përmes radiorrjetit Komunal , IP telefonisë fikse 112, telefon celular, interneit , si dhe kontaktet e 

vazhdueshme me qendra tjera të alarmimit në Kosovë, 

- Realizimi i fazes së “II- të” (zgjerimi i radio rrjetit, me paisjen e Zyreve të Vendit me radiolidhje bazë dhe të dorës), 

- Informimi dhe alarmimi i populates, 

- Realizimi i projektit të videovezhgimit të hapsirave publike në qytetin e Malishevës,(montimi i kamerave), 

- Realizimi i projektit të alarmimit, (montimi i altoparlanteve nëpër objekte me rëndësi të veçantçantë), 

- Verifikimet e ndegjueshmerisë, inspektimet e rregullta, mirmbajtja dhe furnizimi me pjesë rezervë të paisjeve të QOKE, 

- Përcjellja e personelit dhe paisjeve të ekipeve për reagim ne emergjencë (ERE). 

- Vendosja adekuate e vetë QOKE-së, si dhe paisja me mjete të nevojshme për punë. 

- Qasje në telefoninë fikse (paisja e QOKE-së me një numër fiks të telefonit). 

- Vurja e sistemit dispeqerik (kujdestarisë në QOKE). 

- Trajnimi profesional i stafit të QOKE-së. 

- Përmbajtja strikte e urdhërave, urdhëresave, udhëzuesëve dhe elaboratit për punën në QOKE. 

 

 



 

 

 

 

Njësiti profesional për Zjarrëfikje dhe Shpëtim : 

 

Plan-programi i punës dhe projekt buxheti për vitin’2023 

 

 

 

 

Drejtoria Komunale për Mbrojtje dhe Shpëtim,  edhe gjatë vitit 2023, do të vazhdoj mbështetjen në rrafshin operativ dhe logjistik për 

Njësinë Profesionale për Zjarrëfikje dhe Shpëtim në Malishevë, e cila do të avansoj sigurinë publike përmes programeve për 

parandalimin e zjarrit, hetimeve dhe programeve edukative . 

Ofrimi me kohë I ketyre shërbimeve e mundëson që Njësiti Profesional I Zjarrfikjes dhe Shpetimit në Malishevë të jap një kontribut të 

rëndësishem për sigurinë e qytetrëve të komunës së Malishevës, zones së pergjegjsisë dhe perpjekjeve të sigurisë Kombëtare. 

 

 

 

 

Sektori i Preventivës ndaj zjarrit: 

 



Sektori i Preventivës ndaj zjarrit në kuadër të Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, me qëllim të parandalimit dhe, mbrojtjes së 

qytetarve, objekteve shoqërore dhe  private  planifikon që, gjatë vitit 2023 të jetë elementë i rëndsishëm në ketë drejtim. 

Vëmendje e veqantë do ti kushtohet parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri në sistemin e madhë financiar: depove të vogëla dhe të 

mëdha  e posaqërishtë në ato vende ku janë të deponuara materiale të rrezikësheme, eksploduese si dhe tregtisë së barnave farmaceutike 

dhe deponimin e tyre etj. 

Ndër prioritetev tjera shumë me rëndsi do t’iu kushtohet punëve në konfirmimin e dhënjes së pëlqimeve të dokumentacionin investivo-

teknik, duke pasur parasysh  masat mbrojtëse nga zjarri dhe për të bërë hetimet e nevojëshme të objekteve me qëllim të themelimit të 

kushteve Ligjore. 

Oficeri I Preventivës ndaj zjarrit do të punoj sipas Ligjit dhe rregulloreve që janë nw fuqi me qëllim të implementimit në praktikë të tyre dhe 

kryrëjes sa më të suksëshme të prioritetve dhe projekteve. 

 

Gjatë këti viti do të fukusohem në këto prioritete: 

 

- Inspektim fillestar, 

- Inspektim të rregullt, 

- Inspektim verifikus,  

- Inspektim I jashtëzakonshem, 

 

 

 

 

Këto inspektime do të kryhen në të gjitha objektet ku parashihet me ligj; 



 

- Objektetet shoqërore, institucionet shkollore, shendetësore, ndermarrjet publike etj. 

- Objektet private Lokalet afariste etj. 

 

Ndersa projektet kryesore për vitin 2023 do të jenë: 

 

 -   Trajnimi dhe qertifikimi ne QTI e Hajvali 

-    Organizimi I trajnimeve për kandiditët e interesuar të ndermarrjeve publike dhe private  

-    Vijimi I seminarve nga lëmija e preventives dhe mbrojtjes nga zjarri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN PROJEKTET E DMSH-së për vitin  2023 

SPECIFIKACIONI  I SHPENZIMEVE TË DKMSH PË VITIN 2023 



 

Nr. EmërtimiiProjektit: Përskrimiishkurtëriprojektit: Afatii 
Kërkesës: 

Afatii 
Realizimit: 

Shuma e kerkuar: 

 
 

1 

 
Botimi I materijalit senzibilizues 
nga lëmia e FNFT: 
- Fletpalosje, 
- Postera, 
-Preventiva kunder zjarrit, 
-Veprimet e qytetareve ne raste 
emergjent. Etj. 
 

 
 

Zvoglimi I Rrezikut kundër 
zjarrit nëpër shkolla dhe 
institucione të Komunës së 
Malishevës 

 

 
 
 

Shkurt’ 2023 
 

 
 
 

Maj’ 2023 
 

 
 
 

2,000.00 € 

 
 
 
 

2 

 
Funksionalizimi i QOEL dhe 
furnizimi  me paisje të 
nevojshme: 

- Telefon, Telefaks, 
Internet, TV e tj. Si dhe 
trajnimet e stafit të 
Qendrës për Informim 
dhe Alarmim 

 

 
Kompletimi i Projektit Ideor të 
Qendrës Komunale të 
Alarmimit 
Mundësia e informimit dhe 
lajmërimit sa ma efikas të 
rasteve emergjente në territorin 
e K. të Malishevës 
 

 
 
 
 

Shkurt’ 2023 
 

 
 
 
 

Qershor;2023 

 
 
 
 

10,000.00 € 

 
 

3 
 
 
 
 
 

 
Spërkatja selective nga toka të 
zonave endemike nga ETHKK 
në territorin e komunës së 
Malishevës 
 
 
 

 
Implementimi i strategjisë së 
IKSHP-së për luftumin e 
ETHKK 
 
 
 
 

 
 

Shkurt’ 2023 
 
 
 
 
 

 
Prill-

Shtator’2023 
 
 
 
 
 

 
 

80,000.00 € 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 

 
Furnizimi dhe montimi me 
paisje të Sistemit të Sinjaleve të 
Alarmimit dhe Informimit në 
komunën e Mlaishevës 
 
 
 
 
 
 

 
Kompletimi i Projektit Ideor të 
Qendrës Komunale të 
Alarmimit 
Informimi dhe Alarmimi me 
kohë të qytetarëve nga rreziqet 
që i’u kanosen 
 

 
 
 

Shkurt’ 2023 
 

 
 

Maj-
Dhjetor’2023 

 
 
 

6,000.00 € 

 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Plan-Projekti për themelimin e 
structures Komunale për 
Mbrojtje, Shpëtim dhe Ndihmë: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Që komuna e Malishevës të ketë 
Strukturën (Njësitin) e trajnuar 
dhe të pajisur me mjete 
elementare nga lëmia e ndihmës 
së shpejtë, shuarjes së zjarrit dhe 
kërkimshpëtimit, që në mënyrë 
sa ma efikase dhe të shpejtë t’i 
dalin në ndihmë populates apo 
të mirave material në raste të 
emergjencave. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Shkurt’ 2023 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Maj-’2023 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

20,000.00 € 
 
 
 
 

 

 
6 

 
Organizimi dhe realizimi i 
Ushtrimit Fushor ‘Llapusha 23”: 
 

 
Testimi i i regimit të Ekipeve 
Reaguese 
 

 
Shkurt’ 2023 

 
 

 
Shtator-

Tetor’20233 

 
 

2,500.00 € 
 



 
7 

 
Furnizimet: 
-Veshmbathje për NjPZSH, 
-Lëndë djegëse për ngrohjen e 
objektit të NjPZSH, 
-Paisje pune për personelin e 
NjPZSH, 
-Mirëmbajtja e objektit të 
NjPZSH, 
Ushqim dhe pije freksuese gjatë 
shenimit të ditës së NjPZSH, 
festave dhe intrevenimeve në SE 
 

 
 
 
 
 
Funksionimi sa më efikas I 
NjPZSH 

 
 
 
 
 

Shkurt’ 2023 
 

 
 
 
 

Maj-
Dhjetor’2023 

 
 
 
 
 

30,000.00 € 
 

8 Automjet për Drejtorine për 
M dhe SH 

Paisja e Drejtorisë me një Autovetur 
për teren 

Shkurt’ 2023 
 

Maj’2023  
15.000.oo Є 

 
9 

 
Servisimi I Aparateve Kundër 
Zjarrit 

 
Ngritja e sigurisë në shkollat 
dhe institucionet e komunës së 
Malishevës 
 

 
Shkurt’ 2023 

 

 
Maj’2023 

 
5,000.00 € 

 

10  
Fondi Emergjent për komunën e 
Malishevës 
 

 
Reagimi I atëcasëshem ndaj SE 

 
Shkurt’ 2023 

 

 
Mars’2023 

 
80,000.00 € 

 

TOTALI: 250,500.00 € 

 

 

 

 



 

 

 


